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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

معرض خطر فرسایش بادی و آبی است. از سوی دیگر نبودن پوشش در سطح خاک بدون پوشش بطور دائم در 

دهد. ایجاد پوشش در سطح خاک باعث کاهش تبخیر و خاک، میزان تبخیر سطحی ار به شدت افزایش می

ها و ماچ را به روش کند.و به پایداری آن کمک می شودامل فرسایش میمقابل عوافزایش ماندگاری خاک در 

 توان در سطح خاک ایجاد کرد.وسایل مختلف می

 مالچ

شود. استفاده از مالچ در زراعت، باغبانی، حفاظت از خاک، مالچ یک پوششی است که در سطح خاک ایجاد می

از قدیم الایام، توسط بعضی از باغبانان،  گیرد.ه قرار میسبز مورد استفاد ی فضایهای روان و توسعهتثبیت ماسه

فاده های هرز استها و گل و گیاهان و یا برای کنترل علففظ رطوبت خاک اطراف درختان، سبزیمالچ برای ح

ها و علوفه و سایر موادی که به راحتی پوسیده های چیده شده، برگبرای این کار معمولا از علف شده است.می

رس مورد استفاده قرار چ پلاستیکی سیاه یا شفاف هم برای تولید محصول پیشمالگردد. شوند استفاده میمی

رس، برای کاهش مصرف آب و افزایش راندمان آبیاری بخصوص گیرد. از مالچ علاوه بر تولید محصول پیشمی

 شود.جات استفاده میدر تولید گل، سبزی و میوه

های مختلف قابل مالچ صنوعی و طبیعی مثل پلاستیک، الیاف فیبری و فایبر گلاس،امروزه از مواد مختلف م

شود. لید میهایی با رنگ سیاه، سفید، رنگی و با کاربردهای گوناگون توتجزیه توسط نور، غیر قابل تجزیه، مالچ

رمادوست های پلاستیکی برای زودرس کردن و افزایش تولید محصولات و بخصوص محصولات گانواع مالچ

 باشند.دار قابل استفاده میو گیاهان پیچک مثل گوجه فرنگی، فلفل، ذرت، توت فرنگی
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 

 مالچ -1شکل 

 انواع مالچ

 ی قابل استفاده در کشاورزی سه نوع است:هامالچ

کنند. این های آلی استفاده میلچشاورزان خواسته یا ناخواسته از مامعمولا ک :(آلی) مالچ بیولوژیکی (1

آیند. حتی از خاک ی گیاهان و شاخ و برگ درختان به دست میها، از مواد گیاهی و پس ماندهمالچ

ها لبکها و جی گیاهان مردابی و باتلاقی، خزههای چیده شده، باقی ماندهه، ضایعات بخاری، چمنراَ

 کرد. بعد از تجزیه و پوسیده شدن میتوان مالچ تهیه

شوند و باعث افزایش مواد آلی خاک، افزایش ظرفیت نگهداری آب بیولوژیکی آرام آرام تجزیه می هایمالچ

ی و سایر موجودات خاکزی و نهایتا باعث بالا رفتن حاصلخیزی کهای خادر خاک، افزایش فعالیت کرم

های بعد جذب شود، در سالها استفاده میهایی که مالچ آلی در آندر خاک شوند.خاک کشاورزی می

 شود.موادی مثل روی و آهن توسط گیاهان بهتر انجام می
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 

 کاه و کلش به عنوان مالچ آلیاشتفاده از  -2شکل 

ای هرز جلوگیری هها از تابش نور خورشید و رشد علفاین نوع مالچ :(غیر آلیمالچ شیمیایی ) (2

ها استفاده های شیمیایی هستند که امروزه از آنکنند. پلاستیک سیاه و مواد پروپیلنی از مالچمی

ن هم هیچ تاثیری در دتی دارند که در صورت از بین رفتن و پوسیدشود. این مواد دوام طولانی ممی

شود ولی اگر معمولا از پلاستیک سیاه بصورت یک لایه و نواری استفاده میحاصلخیزی خاک نداند. 

ی بهتری از مصرف نواری دارد و به خوبی جلوی خاک کشیده شود، نتیجهبه صورت یکپارچه روی 

های دهد. امروزه پلاستیکد. این نوع مالچ آب را از خود نفوذ نمیگیرهای هرز را میرشد علف

 شود.ها استفاده میدوره از آن 3تا  2مخصوص تولید شده که برای مالچ 
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 
 هابه عنوان مالچ شیمیایی در بیاباناستفاده از مواد نفتی  -3شکل 

 

های صنعتی مثل ی کانیها، مواد فشرده شدهاین ماچ شامل خورده سنگ :(معدنیمالچ فیزیکی ) (3

های شیمیایی این و مالچ اهباشد. یکی از معایب بزرگ این نوع مالچیورمی کولایت، پرلایت و ... م

آوری شود، برداشتن و جمعی کشت مجدد انجام میی استفاده، زمانی که برنامهاست که بعد از دوره

 ها از خاک بسیار مشکل است.آن

 

 کولایتورمی استفاده -4شکل 
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 فواید مالچ و مالچ پاشی

ه کردن آب ی اصلی مالچ، ذخیردهشود، اما فایهای مناسب برای زیبا کردن منظره باغ هم استفاده میاز مالچ

شود. امروزه در مانع نوسانات شدید حرارتی میجویی در مصرف آن است. علاوه بر آن مالچ، در خاک و صرفه

 گردد:کشاورزی از مالچ برای مقاصد زیر استفاده می

 افزایش ظرفیت نگهداری آب در خاک و کاهش مصرف آب •

 متعادل کردن حرارت خاک •

 کم کردن فشردگی خاک •

 یش خاک توسط باد و آبکم کردن فرسا •

 های آلیتر کردن خاک با مصرف مالچحاصلخیز •

 با جلوگیری از تماس میوه با خاک هاکاهش خسارت آلودگی به بیماری •

 های هرزی علفجلوگیری از رشد و توسعه •

 ی گیاهانکمک به افزایش حجم ریشه •

 مان مصرف مالچز

ند. از این نوع مالچ برای این که باشاهی قابل استفاده میها از موادی هستند که برای مدت کوتبعضی از مالچ

شود. از این ها استفاده میجا نشود و رطوبت کافی هم در اختیار داشته باشد، در چمن کاریبذر چمن جابه

فرنگی و یا بنفشه، اطلسی و همیشه بهار استفاده گوجه ربیشتر در بذزنی ها برای ایجاد سرعت جوانهنوع مالچ

 کنند.دهند و خطر سرمای اول بهار را کمتر میدرجه، حرارت خاک را افزایش می 10تا  7ها این مالچ ردد.گمی

بکار برده شوند مفیدتر  (مثل اورهدار )ره، کاه و کلش اگر با کودهای ازتدر تابستان موادی از قبیل خاک اَ

ط و بطور یکنواخت بیل از این مواد مخلو آمونیوم به همراه چهار خواهند بود. یک قاشق کود اوره یا سولفات

  شود.در سطح خاک پخش می

 ها از سرمای زمستان، باید در پاییز مالچ را مصرف کرد. بعد از مالچ پاشی،برای محافظت درختان و درختچه

 سانتیمتر ضرورتی ندارد. 7های آلی و معدنی با عمق بیش از مالچنباید درختان را به شدت هرس کرد. مصرف 

کمپوست و بقایای برگ گیاهان هم  از ی مالچ پلاستیکی هم کافی است.برای این کار، استفاده از یک لایه
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

متر باید سانتی 7تا  5ی چوب را به ارتفاع ریزه و تراشهکند ولی سنگسانتیمتر کفایت می 5تا  4معمولا 

 زینه اضافی به همراه دارد.کند و هم هها را کم میها، هم اثر آنمصرف کرد. مصرف بیشتر مالچ

 منبع

 مالچ و استفاده از آن در کشاورزی. همدان: .(1386پرویزی، خسرو؛قدمی فیروز آبادی، علی؛ محجوب، محسن. )

 مدیریت ترویج و مشارکت مردمی

 

 

 

 


